
 

REGIONE PIEMONTE BU49S4 10/12/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 7 dicembre 2021, n. 1984 
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di 
progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale, dalle articolazioni territoriali delle associazioni di promozione sociale, 
dalle reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt. 72 e 73 d.lgs. n. 
117/2017, Codice del Terzo settore. Risorse s 
 

 

ATTO DD 1984/A1419A/2021 DEL 07/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni territoriali delle associazioni di 
promozione sociale, dalle reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai 
sensi artt. 72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Risorse statali 
aggiuntive. Accertamento di euro 2.352.346,00 sul capitolo di entrata 21650 e 
contestuali impegni di pari importo sul capitolo di spesa 181520 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2023. CUP J69J21010160001. 
Parziale rettifica per mero errore materiale dell'Allegato C di cui alla DD n. 1725 del 
5.11.2021. 
 

 
Premesso che: 
 
la legge 6 giugno 2016, n.106, recante "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", e, in particolare, l'articolo 9, 
comma 1, lettera g), prevede l'istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all'articolo 1 della 
legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento 
di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, disciplinandone altresì le modalità di 
funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse 
generale di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge, attraverso il finanziamento 
di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale e fondazioni del Terzo settore; 
 
il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito anche 
"Codice del Terzo settore" o "Codice" e, in particolare, l'articolo 72, comma 1, prevede che il Fondo 



 

di cui all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche 
attraverso le reti associative di cui all'articolo 41 del medesimo codice, lo svolgimento di attività di 
interesse generale di cui all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del 
Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 
 
l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017 disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali 
specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, già afferenti al Fondo nazionale per 
le politiche sociali, con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, rinvenienti dall’articolo 12, comma 2 della 
legge 11.8.1991, n. 266; dall’articolo 1 della legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge 
della legge 7.12.2000, n.383; 
 
l’atto di indirizzo adottato, previa acquisizione dell’intesa della Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 
24.10.2019 (repertorio n.173/CSR), dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con il D.M. n.44 
del 12.03.2020 e registrato dalla Corte dei conti in data 02.04.2020, al n. 543, in attuazione degli 
articoli 72 e 73 del codice definisce gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee 
di attività finanziabili, destina le risorse finanziarie disponibili, tra l’altro, alla promozione ed al 
sostegno di iniziative e progetti a rilevanza locale, al fine di assicurare, in un contesto di prossimità, 
un soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali, per un ammontare di € 28.000.000,00, 
ripartiti tra le Regioni e le Province autonome sulla base dei criteri ivi individuati, entro la cornice 
di accordi di programma da sottoscriversi con le Regioni e le Province autonome; 
 
con la comunicazione del Ministero del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali protocollo m-
lps.34.REGISTRO UFFICIALE.U.0005030.08-06-2020 dell’8 giugno 2020, veniva inviato alla 
Regione Piemonte l'atto di indirizzo, recante, per l’anno 2020 (attribuzione 2020), l’individuazione 
degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili 
attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo 
settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore; 
 
Vista la D.G.R n. 1-1608 del 3/7/2020 con la quale la Regione Piemonte ha approvato per l'anno 
2020 l’Accordo di Programma da sottoscriversi con il Ministero, per il sostegno allo svolgimento di 
attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione 
sociale per l'attribuzione delle risorse relative all'anno 2020; 
 
Dato atto che tale Accordo ha una durata di ventiquattro mesi a decorrere dalla data di 
comunicazione dell’avvenuta registrazione, nei modi di legge, del relativo decreto ministeriale di 
approvazione, ovvero fino al 2/9/2022; 
 
Visto il DM n. 156 del 22.12.2020, adottato previa Intesa in Conferenza Stato/Regioni, Rep. n. 
225/CSR del 17.12.2020 e registrato dalla Corte dei conti in data 12/01/2021 al n. 38, ed il 
conseguente DD n. 544 del 28.12.2020 di impegno delle relative risorse aggiuntive, che devono 
essere utilizzate per finanziare attività volte a fronteggiare le emergenze sociali ed assistenziali 
determinate dall’epidemia da COVID-19; 
 
Preso atto che, come stabilito dal D.M. sopra citato, l’importo assegnato alla Regione Piemonte per 
il sostegno dei progetti di rilevanza locale da attuarsi nel territorio di riferimento, ammonta a 
€2.352.346,00; 
 
Vista la D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il 



 

sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale, dalle articolazioni territoriali delle associazioni di promozione sociale, dalle 
reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt. 72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice 
del Terzo settore. Risorse statali aggiuntive. Euro 2.352.346,00; 
 
Vista la D.D. n. 777 del 26/5/2021 "Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni 
territoriali e dai circoli affiliati alle associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo 
Settore, ai sensi artt. 72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Approvazione del bando 
per l'anno 2021 e della relativa modulistica". 
 
Vista la DD n. 1725 del 5/11/2021 "D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per l'assegnazione dei 
finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni territoriali delle associazioni di 
promozione sociale, dalle reti associative e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 
d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Risorse statali aggiuntive. Euro 2.352.346,00; Anno 
2021. CUP J69J21010160001"; 
 
Dato atto che per errore materiale sull'Allegato C della D.D. n. 1725 del 5/11/2021: 
- all'Associazione di volontariato O.A.M.I. di Carmagnola è stato assegnato un contributo di Euro 
20.920,00 anziché di Euro 49.700; 
- all'Associazione di Volontariato Misericordia SPA di Caselle Torinese è stato assegnato un 
contributo di Euro 47.420,89 anziché di Euro 50.000.000; 
 
Tenuto conto che con PEC Prot. n. 40188, del 12/11/2021, l'Associazione di Volontariato San 
Arsenio di Alba ha rinunciato al contributo di Euro 30.000,00 di cui era assegnataria in base alla 
graduatoria di cui alla DD n. 1725 del 5/11/2021, allegato C; 
 
Ritenuto pertanto di utilizzare le risorse non assegnate all'Associazione di Volontariato San Arsenio 
di Alba per compensare la differenza a credito di: 
Euro 28.780,00 spettante all'Associazione di volontariato O.A.M.I. di Carmagnola; 
Euro 1.220,00 spettante all'Associazione di Volontariato Misericordia SPA di Caselle Torinese ; 
 
 
Vista la DGR n. 28-4124 del 19/11/2021 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2023. Iscrizione 
di fondi, di provenienza statale, per l'attuazione dei programmi di interventi nell'ambito del "Codice 
del terzo Settore"”; 
 
Tenuto conto che si rende necessario assumere sul bilancio finanziario gestionale 2020-2023, gli 
accertamenti e gli impegni di spesa, per complessivi euro € 2.352.346,00, per l'assegnazione dei 
finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle articolazioni territoriali delle associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore; 
 
Per le motivazioni di cui sopra si ritiene pertanto di: 
 
- accertare l’importo complessivo di € 2.352.346,00 sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (cod. vers. 74719) - Direzione generale del Terzo Settore e della responsabilità 
sociale delle imprese, corrisposto con provvisorio 0038522 del 28/10/2021; 



 

 
- di impegnare l’importo complessivo di € 2.352.346,00 sul capitolo di spesa 181520 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2023, per il sostegno di progetti di rilevanza 
locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle 
articolazioni territoriali delle associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo 
Settore, di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai sensi 
artt. 72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo Settore, nel seguente modo: 
 
• € 1.881.876,80 sull’annualità 2021, a favore delle Istituzioni sociali private 
• € 470.469,20 sull’annualità 2023, mediante l’utilizzo del FPV, a favore delle Istituzioni sociali 
private 
 
- di liquidare l'importo di Euro 1.881.876,80 sull'annualità 2021, agli Enti assegnatari del 
contributo, a titolo di anticipo, nella misura dell’80%, secondo gli importi indicati nell'Allegato A 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, rimandando il saldo all'esito della 
positiva verifica amministrativo-contabile svolta, prima a livello regionale e successivamente a 
livello ministeriale. 
 
Dato atto che il presente accertamento non è già stato richiesto con precedenti provvedimenti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 6 giugno 2016, n.106; 

• il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 

• il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 44 del 12 marzo 
2020, registrato dalla Corte dei conti in data 2 aprile 2020; 

• la legge 17 luglio 2020, n.77; 

• il D.M. 93 del 7 agosto 2020; 

• la D.G.R n. 1-1608 del 3/7/2020; 

• la D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021; 

• la DD n. 1036 del 30.9.2020; 

• la DD n. 777 del 26/5/2021; 

• la DD n. 1243 del 31/8/2021; 

• la DD n. 1725 del 5/11/2021; 

• la DGR n. 28-4124 del 19/11/2021 ; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 8 del 15/4/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 



 

• la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• la DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie; 

• la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023; 

 
 
DETERMINA  
 
 
-di prendere atto della rinuncia al finanziamento presentata da parte dell'Associazione di 
Volontariato San Arsenio di Alba, di cui alla nota prot.n. 40188 del 12.11.2021; 
 
- di utilizzare le risorse non assegnate all'Associazione di Volontariato San Arsenio di Alba per 
compensare la differenza a credito delle seguenti Associazioni: 
 
Euro 28.780,00 spettante all'Associazione di volontariato O.A.M.I. di Carmagnola; 
Euro 1.220, 00 spettante all'Associazione di Volontariato Misericordia SPA di Caselle Torinese; 
rettificando pertanto gli importi indicati, per mero errore materiala sull'Allegato C della D.D. n. 
1725 del 5/11/2021; 
 
- di accertare l’importo complessivo di € 2.352.346,00 sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (cod. vers. 74719) - Direzione generale del Terzo Settore e della responsabilità 
sociale delle imprese, corrisposto con provvisorio 0038522 del 28/10/2021; 
 
- di impegnare l’importo complessivo di € 2.352.346,00 sul capitolo di spesa 181520 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2023, per il sostegno di progetti di rilevanza 
locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, dalle 
articolazioni territoriali delle associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del Terzo 
Settore indicate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai 
sensi artt. 72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo Settore, nel seguente modo: 
 
• € 1.881.876,80 sull’annualità 2021, a favore delle Istituzioni sociali private 
• € 470.469,20 sull’annualità 2023, mediante l’utilizzo del FPV, a favore delle Istituzioni sociali 
private 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di liquidare l'importo di Euro 1.881.876,80 sull'annualità 2021, agli Enti assegnatari del 
contributo, a titolo di anticipo, nella misura dell’80%, secondo gli importi indicati nell'Allegato A 



 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, rimandando il saldo all'esito della 
positiva verifica amministrativo-contabile svolta, prima a livello regionale e successivamente a 
livello ministeriale. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021- liquidazione acconto

 ASSOCIAZIONI  DI VOLONTARIATO 

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio Costo progetto Acconto 80% Saldo 20%

372936 97760910014 Torino TO 100 € 59.850,00 € 41.750,00 € 41.750,00 € 33.400,00 € 8.350,00

372937 93007780021 Santhià VC La società delle api 97 € 29.230,00 € 20.960,00 € 20.960,00 € 16.768,00 € 4.192,00

372938 ALICE CUNEO ODV 96067980043 Borgo s Dalmazzo CN 93 € 34.750,00 € 22.600,00 € 22.600,00 € 18.080,00 € 4.520,00

372939 80095950012 Torino TO Un Asilo sicuro 92 € 46.800,00 € 31.500,00 € 31.500,00 € 25.200,00 € 6.300,00

372940 VIVERE CERVASCA ODV 96091000040 Cervasca CN "Insieme: costruire comunità" 92 € 37.202,00 € 25.132,00 € 25.132,00 € 20.105,60 € 5.026,40

372941 ARGILLA ODV 94039610020 Vercelli VC zeroperimetro 91 € 42.450,00 € 29.590,00 € 29.590,00 € 23.672,00 € 5.918,00

37481 97542800012 Torino TO Assistenza e connessione 3.0 89 € 71.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

372942 DIAPSI PIEMONTE ODV 97534890013 Torino TO Connessi per la salute mentale 88 € 74.677,20 € 49.853,60 € 49.853,60 € 39.882,88 € 9.970,72

48863 92012200017 Mappano TO 86 € 70.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

372943 ASS ALZHEIMER ASTI ODV 92042120052 Asti AT 85 € 41.740,00 € 32.740,00 € 32.740,00 € 26.192,00 € 6.548,00

372944 94046050038 Novara NO 85 € 50.920,00 € 43.525,00 € 43.475,00 € 34.780,00 € 8.695,00

372945 97727550010 TO Compagni di viaggio 84 € 44.003,20 € 30.794,40 € 30.794,40 € 24.635,52 € 6.158,88

372946 91027920049 Bra CN Alzheimer caffè… e dintorni 84 € 29.112,60 € 20.425,00 € 20.425,00 € 16.340,00 € 4.085,00

372947 AVASS PINEROLO 94506830010 Pinerolo TO 83 € 47.943,91 € 31.705,91 € 31.705,91 € 25.364,73 € 6.341,18

358084 ANGSA NOVARA VERCELLI 01786880037 Novara NO 82 € 76.600,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

372949 92055660051 Asti AT 82 € 64.200,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

297741 CRI COMITATO TORINO ODV 11053700016 Torino TO Torino Fast Track City 82 € 25.067,52 € 20.000,00 € 20.000,00 € 16.000,00 € 4.000,00

358089 Caselle Torinese TO Cascina Solidale Marchesa 82 € 62.500,00 € 50.000,00 € 48.640,89 € 38.912,71 € 9.728,18

372951 L'ABBRACCIO 96040400069 Fubine Monferrato AL facciamo out door insieme 81 € 56.600,00 € 46.600,00 € 46.600,00 € 37.280,00 € 9.320,00

372950 92012280027 BI Pollicino - progetto per l'infanzia 81 € 50.140,00 € 35.097,00 € 35.097,00 € 28.077,60 € 7.019,40

CODICE 
BENFICIARIO

Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

BANCO FARMACEUTICO 
TORINO ODV

Fronteggiare l'emergenza dopo 
l'emergenza. Il magazzino farmaci 

berruto come punto di risposta alle 
richieste di salute dei più fragili nel 

contesto post pandemico 

IL VERCELLESE… VERSO 
SANTA CRUZ

KAIROS: terapia ed empatia per 
l'ictus

SOCIETA' PER GLI ASILI 
NOTTURNI UMBERTO I  

AUSER VOLONTARIATO  
PIEMONTE ODV

APRI ODV ASSOCIAZIONE PRO 
RETINOPATICI E IPOVEDENTI

Pannelli tattili per la ripartenza del 
turismo accessibile dopo la 

pandemia

Progetto Sinapsi - Ricostruire e 
creare legami

PAPA' E MAMMA SEPARATI 
ODV

PostCovid - In soccorso delle 
famiglie

CONDIVIDERE COMUNITA' 
PAPA GIOVANNI XXIII TO ODV

S.Giorgio 
Canavese

LA CORDATA GRUPPO DI 
AMMINISTRATORI DI 
SOSTEGNO, TUTORI E 
CURATORI ODV

Luoghi di Comunità: opportunità 
diffuse e inclusive per tutti

Il Colibrì: spazio di rete condiviso 
per bambini con autismo e 

disabilità intellettiva e per le loro 
famiglie

ASSOCIAZIONE MISSIONE 
AUTISMO ASTI ODV  AMA

Costruire insieme per essere 
cittadini. Percorsi di attuazione 

della convenzione ONU

MISERICORDIA SPA (Società 
per Amore)

    92050880019     
11421290013

ASSOCIAZIONE GIROTONDO 
ODV

Valdilana Loc 
Trivero



ALLEGATO A
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021- liquidazione acconto

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio Costo progetto Acconto 80% Saldo 20%

372952 OAMI CARMAGNOLA 94072500013 Carmagnola TO Vivo meglio anche a casa 81 € 70.620,00 € 49.700,00 € 49.700,00 € 39.760,00 € 9.940,00

372953 90034570029 Biella BI 81 € 36.785,20 € 30.715,20 € 30.715,20 € 24.572,16 € 6.143,04

372954 95599500014 Torino TO Officina Inventare Futuro 80 € 68.940,00 € 49.940,00 € 49.940,00 € 39.952,00 € 9.988,00

351249 94074820039 Novara NO 80 € 53.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00

355238 EUFEMIA ODV 91013340020 Varallo VC La scuola in valle 80 € 63.087,00 € 48.550,00 € 48.550,00 € 38.840,00 € 9.710,00

372955 ANGSA VERBANIA 93030480037 Pallanza VB La Strada verso Casa 79 € 45.430,47 € 31.801,00 € 31.801,00 € 25.440,80 € 6.360,20

351656 FUOCOAMMARE 95631270014 Rivalta di Torino TO Natural-mente 79 € 67.000,00 € 38.000,00 € 38.000,00 € 30.400,00 € 7.600,00

358087 LUCIO GRILLO 90037360048 Alba CN Cene comunicanti 79 € 71.837,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

351654 MIGR'ACTION ODV 90067340027 Biella BI 79 € 33.780,00 € 29.700,00 € 29.700,00 € 23.760,00 € 5.940,00

372958 97540920010 Torino TO Insieme per ricostruire 79 € 59.602,00 € 50.000,00 € 37.524,45 € 30.019,56 € 7.504,89

€ 909.435,56 € 227.358,89

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E  ARTICOLAZIONI TERRITORIALI DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio Costo progetto Acconto 80% Saldo 20%

372960
B612 LAB APS

Moretta CN 100 € 81.900,00 € 49.900,00 € 49.900,00 € 39.920,00 € 9.980,00

372961 ACLI CUNEO APS Cuneo CN 96 € 70.000,00 € 49.150,00 € 49.150,00 € 39.320,00 € 9.830,00

372962 FA BENE COMMUNITY 97819970019 Torino TO Top metro fa bene family 93 € 66.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

372963 80090560014 Torino TO 89 € 66.900,00 € 46.400,00 € 46.400,00 € 37.120,00 € 9.280,00

372964 91017800037 Arona NO La fabbrichetta 89 € 75.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

372965 97777340015 Torino TO 88 € 71.800,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

372966 97641860016 Torino TO 87 € 71.413,70 € 49.989,59 € 49.989,59 € 39.991,67 € 9.997,92

372967 VIVIAMO IN POSITIVO Torino TO 87 € 53.850,00 € 38.850,00 € 34.850,00 € 27.880,00 € 6.970,00

CODICE 
BENFICIARIO

Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

VEDO VOCI Associazione 
Genitori Bambini Sordi ODV

Progetto Libra. Sportello e 
consulenza psico-pedagogica per 

il benessere dei bambini e dei 
ragazzi sordi, a scuola e in famiglia

ASSSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO CONTACT

COORDINAMENTO AUTISMO 
PIEMONTE ODV

Autismo: ripartiamo dopo il covid-
19

Donne Migranti: percorsi di 
solidarietà, autonomia e autostima

SEA SERVIZIO EMERGENZA 
ANZIANI

CODICE 
BENFICIARIO

Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

96080670043       
03308210040

Famiglie in Gioco - legami Sociale 
Responsabilità Digitale

80023290044          
02411440049

Digitalmente Superare il Digital 
divide nel paziente psichiatrico per 

mitigare gli effetti negativi della 
pandemia

ACLI CITTA' METROPOLITANA 
TORINO APS

OBIETTIVO 5 Con le donne, per 
una comunità che cura le 

disuguaglianze

AMICI ISTITUTO ENRICO FERMI 
DI ARONA

TI ASCOLTO APS EX 
CREATTIVA

Rigenerare e risccoprire Vicinanza, 
Fiducia, Possibilità

SALESIANI PER IL SOCIALE 
PIEMONTE

Accorciamo le distanze. Percorsi di 
resilienzatra gioco e 

apprendimento

97623990013        
08577420014

Per*corsi clown: formazione, 
volontariato e clownterapia per il 

benessere di tutti e per tutte le età



ALLEGATO A
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021- liquidazione acconto

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio Costo progetto Acconto 80% Saldo 20%

365429 L'ARTEFICIO APS Torino TO 86 € 72.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

80910 Venaria Reale TO 85 € 70.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

351507 Torino TO Play off 85 € 70.800,00 € 49.400,00 € 11.504,47 € 9.203,58 € 2.300,89

372968 ORIENTAMENTE ETS APS Novara NO Orbite Urbane 84 € 91.350,00 € 49.950,00 € 49.950,00 € 39.960,00 € 9.990,00

330352 ACLI DEL PIEMONTE APS 97505770012 Torino TO 83 € 71.673,00 € 49.873,00 € 49.873,00 € 39.898,40 € 9.974,60

122708 Torino TO BAOBAB La comunità che cura 83 € 57.421,00 € 37.585,00 € 37.585,00 € 30.068,00 € 7.517,00

372969 BAMBINI AL CENTRO 90062420022 Biella BI S-Prigioni Legami 83 € 30.820,00 € 23.200,00 € 23.200,00 € 18.560,00 € 4.640,00

363729 UNIONE ITALIANA CIECHI 80003800069 Alessandria AL Per una vita inclusiva 82 € 38.900,00 € 34.650,00 € 34.650,00 € 27.720,00 € 6.930,00

372970 RUBENS 97754630016 Torino TO Vicino a Te - l'Inclusione che cura 81 € 70.000,00 € 48.881,00 € 48.881,00 € 39.104,80 € 9.776,20

119090 06478780015 Torino TO 80 € 31.831,00 € 23.821,00 € 23.821,00 € 19.056,80 € 4.764,20

372971 HUMAN ART 96060270061 Alessandria AL Relazione al Centro 79 € 35.728,14 € 28.890,00 € 28.890,00 € 23.112,00 € 5.778,00

358080 LA GAZZA LADRA 91014420037 Borgomanero NO A piccoli passi 79 € 66.500,00 € 50.000,00 € 10.298,38 € 8.238,70 € 2.059,68

€ 639.153,95 € 159.788,49

 FONDAZIONI 

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio Costo progetto Acconto 80% Saldo 20%

372972 Gallliate NO Piazza delle erbe 95 € 50.021,00 € 29.811,00 € 29.811,00 € 23.848,80 € 5.962,20

46534 97506110010 Torino TO 80 € 71.500,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

372973 93045280018 Ivrea TO 79 € 67.271,90 € 50.000,00 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00

372974 97762270011 Settimo Torinese TO 76 € 59.059,00 € 43.059,00 € 43.059,00 € 34.447,20 € 8.611,80

372977 91010040037 Romagnano Sesia NO 72 € 49.934,11 € 44.934,11 € 44.334,11 € 35.467,29 € 8.866,82

372978 Torino TO 65 € 64.100,00 € 49.600,00 € 49.600,00 € 39.680,00 € 9.920,00

372980 CENTRO GAZZA LADRA ETS 90013350039 Invorio NO Family Care 60 € 65.430,00 € 49.805,00 € 49.805,00 € 39.844,00 € 9.961,00

€ 253.287,29 € 63.321,82

CODICE 
BENFICIARIO

Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

97848930018     
12338640019

HandMad - L'artigianato fuori dal 
comune

CENTRO DI COOPERAZIONE 
CULTURALE APS

97591770017    
08400850015

Spaesamenti - Atelier 
cinematografico di confine

IL CERCHIO DI GESSO/CUBO 
TEATRO APS

97649480015    
10807230015

94076380032       
02550440032

MIND THE GAP Giovani e 
comunità, insieme contro le 

povertà

ASSOCIAZIONE ARCOBALENO 
ONLUS

97527940015     
05835300012

LEGAMBIENTE PIEMONTE E 
VALLE D'AOSTA APS

Mente3 -Educativa -Equa -
Ecologica

CODICE 
BENFICIARIO

Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

FONDAZIONE APRI LE 
BRACCIA ONLUS

94070070035       
02548730031

FONDAZIONE GIORGIO 
AMENDOLA ONLUS

Sulle vie del pensiero. Percorsi di 
crescita per i cittadini del domani

FONDAZIONE DI COMUNITA' 
DEL CANAVESE ONLUS

INTRECCI, Percorsi di inclusione e 
solidarietà

FONDAZIONE 
COMUNITA'SOLIDALE ONLUS

SUPER Emporio:il bello e il buono 
della solidarieta

FONDAZIONE LA NOSTA GENT 
ONLUS

Il passato nel futuro. Tra ambiente, 
storia e innovazione

FONDAZIONE GIUSEPPE 
FERRERO ONLUS

80087470011        
02158240016

FUTURO. Visioni in comune per la 
pubblica felicità



ALLEGATO A
D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021- liquidazione acconto

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio Costo progetto Acconto 80% Saldo 

330386 97595420015 TORINO TO 100 E LA FANNO 82 € 167.875,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00

PROGETTO FINANZIATO AI SENSI DELLA DD N. 589 del 27/4/2021

  

Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

COMITATO REGIONALE ASI 
PIEMONTE




